Key Words: Mustafa bin Bâlî, firâset, physiognomy, Fahreddin Razi, Muhyiddin-i Arabî, Hamdullah Hamdi.

1. Mustafa bin Bâlî Kimdir?

1a. Hayatı

Mustafa bin Bâlî'nin hayatı hakkında kesin bir bilgi yoktur. Ne doğum ve ölüm tarihleri, ne de nerelerde kimlerden ders aldığı bilinmemektedir. Yalnızca eserin telif tarihinin Zilhicce 963/1556 olması ve Sultan III. Murad'a sunulmasından müellifin 16. yüzyılda İstanbul'da yaşadığı anlaşılmaktadır.

Kaynaklarda ise 16. yüzyılda müellifin ad ve sıfatına uygun iki kişiden bahsedilmektedir. Bunlardan birisi *Bâlîzâde Mustafa Efendi* olup şeyhülislâm'dır. Diğeri ise İstanbul kadılığı da yapmış olan *Bâlî Efendi'nin Mahdumu Mustafa Efendi*'dir.

1-Bâlîzâde Mustafa Efendi:

Bursalı Tahir Efendi Osmanlı Müellifleri'nde *Bâlîzâde Mustafa Efendi*'den bahsederken şeyhülislâm olduğundan, İstanbul'lu olup 1069'da vefat ettiğinden söz etmekte ve ölüm tarihi olarak da 1069/1658 tarihini göstermektedir. Tahir Efendi bu şahsın çeşitli eserlerini sayarken *Firâset-nâme* adlı Türkçe bir eseri olduğundan da bahsetmektedir. (OM-I, 289.)

Sicilli Osmani'de ise;

Mustafa Efendi (Bâlî-zâde) İstanbullu pederi ise Hatîb Bâlî Efendi'dir. Çalışıp müderris, sonra Galata Mollası; 1058 Rebiülevvel (1648 Mart/Nisan) inde def'aten Rumeli Kazaskeri; 1062 (1652 Ağustos) Ramazanında Anadolu Kazaskeri; 1063 (1653) Saferinde Şeyhülislâm olup o sene Şaban'ında azledilmiş 1073(1662-3) Cemaziyel-evvelinde de fevt olmuştur. İlm-i fıkihta mahirdir. (SO:1308, C.4, 514)

Şakayık-ı Nu'maniye ve Zeyilleri'nde de *Bâlîzâde Mustafa Efendi*'yle ilgili Cemadiyelula1073/1662-3'de vefat ettiğinden, Hakaniye-i Vefa Medresesi müderrisliği ve Şeyhülislâmlığından bahsedilir. (SO:1308, C.4, 514)

Turkish Studies

Kaynaklardaki ikinci kişi ise İstanbul kadılığı da yapmış olan Bâlî Efendi'nin mahdumu olan Mustafa Efendi'dir:

ii. Bâlî Efendi'nin mahdumu Mustafa Efendi:

Sicilli Osmanî'de, *Mustafa Efendi*'nin Bâlî Efendinin mahdumu olduğundan; müderris; Halep, Mısır, Edirne Mollası; 1024/1615 Rebiülevvelinde İstanbul Kadısı olup 1026/1617 Saferinde azlolunduğundan söz ediliyor. Ayrıca Mustafa Efendi 1027/1618 Muharreminin on altısında vefat edip Eyüp'te Defterdar Cami'inde medfun; ulemanın ileri gelenlerinden, edip, vakur, sabur, mutasaddık, ilimle çok meşgul biridir. (SO 1308: 4, 527)"

Şakayık ve Zeyilleri'nde ise:

"*Bâlî Efendinin oğlu Mustafa Efendi* (d.950-öl. Muharrem 1027/1618) iki defa Süleymaniye medresesi müderrisi oldu, İstanbul kadısı oldu. (Şakaik: II, 620)" şeklinde bahsedilmektedir.

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi'nde *Şeyhülislâm* olan *Bâlîzâde Mustafa Efendi*'den söz edilirken, aslen Kastamonulu olup İstanbul'da doğduğu, Bâlî Efendi adında bir mahalle imamının oğlu olduğu, eserlerinde künyesini Mustafa b. Bâlî b. Süleyman el-İstanbulî şeklinde verdiği, tahsilini tamamladıktan sonra birçok yerde müderrisliğe, Rumeli ve Anadolu kazaskerliklerine birkaç defa da şeyhülislâmlığa getirildiği belirtilmektedir. Aynı eserde Mustafa Efendi'nin 1073/1662'de vefat ettiği, kütüphane kayıtlarında kendisine izafe edilen Süleymaniye Ktp. Cârullah Efendi, nr. 471'de kayıtlı Haşiye 'alâ Muhtaşari'l-Me'ânî, Haşiye 'ale'l-Mutavvel Süleymaniye Ktp., Cârullah Efendi, nr. 1763 ile İlm-i Firâset Risalesi adlı eserlerin ise ona ait olmadığı vurgulanmıştır. (İpşirli-Kaya 2006: DİA,31, 294-295)

Anlaşıldığı kadarıyla Bursalı Mehmed Tahir'de 1069/1658'de, Sicilli Osmanî ve Şakayık zeyillerinde 1073/1662-3'de öldüğü ve şeyhülislâmlık da yaptığı söylenen Mustafa bin Bâlî ile DİA'daki bahsi geçen kişi aynı şahıs olup konumuz olan Mustafa bin Bâlî değildir. Zira eserin telif tarihi ile şeyhülislâm olan Mustafa bin Bâlî'nin ölüm tarihleri tarihi gerçeklere uymamaktadır.

Şöyle ki, eser Zilhicce 963'te miladi 1556'da telif edilmiş, Şeyhülislâm Bâlîzâde ise 1073/1662'de vefat etmiştir. Eserini olgun bir yaşta, yani 30 yaşlarında, telif ettiğini düşünürsek, müellif öldüğünde 136 yaşında olmalıdır. Bu da onun dönemine göre hayli uzun bir ömür sürdüğünü kabul etmemizi gerektirecektir. Ayrıca şeyhülislâm olan Balizade'nin eserlerindeki künyesi *Mustafâ b. Bâlî b. Süleyman el-İstanbulî*'dir. Oysa müellifimizin eserindeki künyesi sadece *Mustafa bin Bâlî*'dir. (2b)

Bursalı İsmail Belîğ'in *Güldeste-i Riyâz-ı İrfân ve Vefâyât-ı Dânişverân-ı Nâdiredân* adlı eseriyle, Güftî'nin *Teşrifâtı'ş-Şu'ârâ*'sında da *Balizade*'den bahsedilmektedir. Ancak onlar da *Şeyhülislâm* olan *Bâlîzâde* ile aynı kişilerdir. (Belîğ 1998: 355, 356, 404./ Güftî 2001: 136.)

Kısaca, kaynaklarda geçen *Bâlîzâde Mustafa* şeyhülislâm olan *Bâlîzâde*'dir, müellifimiz değildir. Adı *Mustafa bin Bâlî* ile aynı anlamda olan *Bâlî Efendi'nin mahdumu* da başka biridir. Çünkü doğum tarihi 950/1543-44'tür ve buna göre de eseri 13 yaşında yazdığını kabul etmemiz gerekecektir. Bu da mümkün gözükmemektedir.

Sonuç olarak; müellifimizin hayatıyla ilgili olarak, kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlayamadık. Dolayısıyla sonda da başta söylediklerimizi tekrar edeceğiz: *Mustafa bin Bâlî* 16 yy.da İstanbul'da yaşamıştır.

Sonda: *Va'llâhu te'âlâ a'lem kad istirâhe'l-kalem min-tenmîkihi fî-gurre zi'l-hicce li-sene selâsîne ve semânîn ve tis'î mi'etin mine'l-hicreti'n-nebeviyye 'alâ yed-i mütercimihî ezelle 'ibâdi'l-meliki'l-müte'âlî Mustafâ bin Bâlî 'afâ 'anhümâ bi mennihi ve keremihi. (H. 983- 1 Zilhicce /M. 2 Mart 1576 Cuma)*

Bu nüsha güzel bir talik hattıyladır. Büyük bir ihtimalle de padişah III. Murad'a sunulmak üzere hazırlanmış bir nüshadır. Çünkü süslü bir ser-levhası vardır. Sayfa kenarları yaldızla çerçevelenmiştir.

İnsanın görünümü çok anlamlar taşır. İnsanın gizlilikleri dış görünüşünden çözülecektir. Zira insanda uygun olmayan hiçbir şeye rastlanmaz.

Mustafa bin Bâlî ise İmâm Râgıb-ı İsfahânî'den naklederek firâset'in "ferese's-sebu'u eş-şâte"⁴ sözünden çıktığını söyler.⁵ (4a) Kuşeyrî (376/986-412/1021) de firâsetin "arslanın boğazından yakalayıp parçaladığı av" kökünden geldiğini belirtir. (Kuşeyri Risalesi:1991, 393) Zira firâset, av olarak belirlenen bir şeyi belirli bir yolla avlamaktan ibarettir. İstilahta ise, insanın dış görünüşünden hareketle iç dünyası hakkında çıkarımlarda bulunmaya denir.

Her ne kadar yukarıdaki eserlerde firâset, farklı şekillerde bölümlendirilse de firâset-nâmelerde iki ana bölüme ayrılır: 1-Şer'î firâset ve 2-Hükmî firâset.

Muhyiddîn-i Arabî de firâseti firâset-i şer'î ve firâset-i hükmî olarak ikiye ayırmıştır. (6b) (Konuk 1992: 215)

2.2.1. Şer'î Firâset

Hüseyin Vâ'iz (860/1456-910/1504-5) 'in Ahlâk-ı Muhsinî'sinin tercümesi olan Osman-zâde Tâ'ib (ö.1136/1724) 'in Ahlâk-ı Ahmedî'sinin 34. Bâbı firâset bahsidir. Burada; "Firâset-i şer'î andan 'ibâretdür ki vâsitâ-i tezkiye-i nefis ve tezkiye-i kalb ile hicâb-ı gaflet 'ayn-ı basîretten ref' olup nûr-ı 'ikân ile müşâhid ola.

İslamî dönemde firâset alanında ilk yazılı örnekler Araplar arasındadır. Bu eserlerin bir kısmı müstakil eserler iken bir kısmı da çeşitli eserler içerisinde bir bölüm halindedir.

1.1.1.Arap Edebiyatında Firâset-nâmeler¹¹

Bu alanda İslâm dünyasında ilk eser yazanın İmam-ı Şâfi (150-204/767-819) olduğu rivayet edilir. Ancak *El-Kafâ* adlı bu eser günümüze ulaşmamıştır. (Yerdelen 1988: 50) Bununla beraber firasetle ilgili bazı eserlerin bu eserin çevirisi olduğu söylenmektedir. (Kâtip Çelebi 2012: C.3, 1096; Kıyâfetü'l-İnsâniyye 1999: 14) İmam Muhammed'le aralarında firâsetle ilgili anlatılanlar ise onun bu konuyla ilgili olduğunu göstermektedir. (11b)

El-Kindî (öl.III/IX. y.y. ortaları)'nin (Ş.Sâmî 1314: V, 3898), Yuhanna b. Bitrîk (IV./X. y.y.) (Süleymaniye Ktp., Ayasofya bl., Nr. 2457, 2890. Nuruosmaniye Ktp, nr. 4927) 'in ve Muhammed ibni Zekeriyâ Er-Râzî (240-320/854-932)'nin de (Saçaklızâde 2009: 221) konuyla ilgili eserleri vardır.

Fahreddin er-Râzî (544-606/1149-1206) 'nin *Kitâbü'l-Firâse*'si ise Arapça yazılmış firâset-nâmelerin en iyilerinden biridir. (Ş.Sami 1314: V, 3346). Muhyiddin ibnü'l-Arabî (560-638/1164-1240)'nin *Et-Tedbîrâtü İlâhiyye fî Islâhi'l-Memeleketi'l-İnsâniyye* adlı eserinin sekizinci bâbı (Konuk 1992: 215-240) ile *El-Fütühât-ı Mekkiyye* eserinin yüz kırk sekizinci bâbı firâset konusundadır. (El-Fütuhât 1990: 433-434)

İbn el-Ekfânî (öl. 749/1348) de *İkmâl el-siyâse fî ilm el-firâse* adlı eserinde firâset ilmini altyapısıyla beraber incelemiştir.¹²

1.1.2.Fars Edebiyatında Firâset-nâmeler

Fars edebiyatında firâset-nâmelerle ilgili olarak ilk akla Sasaniler döneminde İran hükümdarı olan Nûşirevân-ı Âdil (öl.579) 'in, filozofların hazırladığı firâset-nâmelerdeki hükümlere göre ülkesini yönetmesi gelir.

‘in Sultan Ebû Saîd Bahâdır (öl.736/1335) ’a ithaf ettiği *Tuhfetü’l-Fakîr* adlı eseri; Sürûrî’nin Türkçeye çevirdiği Seyyid Ali Hemedânî (öl.786/1335)’nin *Zahîretü’l-Mülûk*’ünün beşinci bâbının sonları (İst.Ün.Ktp. T.Y. nr. 2671, Topkapı Müzesi Ktp.E.H.Bl. nr. 1351); Hüseyin Vâiz Kâşifi (910/1504) ’nin *Ahlâk-ı Muhsinî*’sinin bir bölümü sayılabilir.

1.1.3.Türk Edebiyatında Firâset-nâmeler

Türk edebiyatında firâsetten bahseden ilk eser olarak Bedr-i Dilşâd bin Muhammed Oruc’un, II. Murad’a ithaf ettiği *Murâd-nâme*’si kabul edilir. [bk.Adem Ceyhan(1997); Bedr-i Dilşâd’ın Murâd-nâmesi, I-II, MEB Yayınları, İstanbul; Çeleboğlu 1998: 141-150] Bununla beraber konuya ad vermeden değinen ilk eser eldeki İslâmî dönem ilk Türkçe eser kabul edilen Yusuf Has Hâcib’in Kutadgu Bilig (yazılışı: 462/1069-70) idir. Bir siyasetname ve nasihatname niteliğindeki eserde müellifin, değişik görevler için seçilecek şahıslar hakkında çeşitli değerlendirmeler yaparken firâset-nâme ölçülerinden yararlandığı görülmektedir. Buna göre insanın iyilik ya da kötülüğünü ve karakterini dış görünüşünden anlamak mümkündür. Hükümdarlar çevrelerinde böyle insan sarrafi kişileri buldurmalıdırlar. (Çavuşoğlu 2004: 44-45)

Nüshası elde mevcut olan ilk müstakil Türkçe kıyafetname ise Akşemseddinzâde Hamdullah Hamdî (853-909/1449-1503) ’nin manzum *Kıyâfet-nâmesi*dir. Kâtip Çelebi bu eserin İmam Şafii’den tercüme olduğunu söylemektedir. (Kâtip Çelebi 2012: C.3 1096)

Firdevsî-i Rûmî’nin Sultan II. Bâyezid (1481-1512) devrinde yazdığı *Firâset-nâmesi* (OM 1333: II, 359) yanında Şâbân-ı Sivrihisârî’nin 938/1531’de Damat İbrahim Paşa’nın emriyle kaleme aldığı manzum mensur karışık tercümesi de müstakil firâset-nâmelerdendir.¹³

İlyas ibni İsâ-yi Saruhanî (öl.967/1559-60)’nin (OM 1333: II, 18); Abdülmecid ibni Şeyh Nasûh (öl.973/1565)’un (OM 1333: I, 113); II. Selim (974-982/1566-1574) devrinde yaşayan Mustafa ibni Evranos’un (OM 1333: II, 49), 1003/1595’te Niğdeli Visâli’nin (OM 1333: II, 49)¹⁴ ve 1010/1601’de Seyyid Lokman Çelebi bin Hüseyin el-Ûrmevî el-Abûrî’nin eserleri¹⁵ adı zikredilmesi gerekenlerdendir.

Türkçe firâset-nâmelerin en meşhuru ise Erzurumlu İbrahim Hakkı (1115-1194/1703-1780) ’nın *Marifet-nâme*’sindeki bölümdür.¹⁶

¹³ Bk.Kenan BOZKURT(2008); Kıyâfet İlmi, Türk Edebiyatında Kıyâfet-nâmeler ve Şa’bân-ı Sivrihisârî’ninKıyâfet-nâmesi (Transkripsiyonlu Metin-İnceleme), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi (D.Ü.Sosyal Bilimler Enstitüsü) Diyarbakır, s.34.

Bir kısmı da müstakil eser olmayıp bir kitabın bir bölümü şeklindedir.

Bazı firâset-nâmelerin ise Türkçeye farklı kişiler tarafından ayrı ayrı zamanlarda tercüme edildiği de vakidir. Mesela Dımişkî'nin *Kitâbü'l-Âdâb ve's-Siyâse fi 'İlmi'n-Nazarî ve'l-Firâse* adlı eseri 1531'de Sivrihisârî ve 1290/1874'te de Salim Sadî tarafından tercüme edilmiştir.

Şeyh Ömerü'l-Halvetî'nin 1030/1620 tarihli *Kıyâfet-nâme*'si İmam Şafii'nin kıyafetnamesinin manzum çevirisidir. (Yerdelen 1988: 57) Ayrıca nüshası elde mevcut olan ilk müstakil Türkçe kıyafetname olan Akşemseddinzâde Hamdullah Hamdî (853-909/1449-1503)'nin

¹⁷ Bk. Abdülkerim GÜLHAN(2009); Müellifi Bilinmeyen bir Kıyâfetnâmeğe Göre Karakter Tahlili, Beden Dili, Kitabevi, İstanbul, s. 39-60. Gökhan TÜRK(2007); Anadolu Sahasına Ait Bir Kıyâfet-nâme Örneği Üzerine İnceleme, Yüksek Lisans Tezi Adnan Menderes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Aydın.